保存有形紀念性場域與推廣之工作，具備向國人推廣人權教育意含，

以及向國際宣示我國推廣人權理念之決心，並非以營業為計畫目的。

根據財務評估結果，本計畫投入 22.019 億元的建造成本與營運成

本，以及未來另行編之列重置成本約 2.28 億元，並預估 30 年的營運

收入項目，自償率為 30.002%，亦表示經評估年期 30年後本計畫尚無

法透過營收完全回收總投資成本；再者，本計畫淨現值約為-1,197,950

千元，表示評估年期間，無法透過各項收益回收所有支付的成本；此

外，依據計畫現金流量表所示，本計畫各期累計現金流量均為負值，

亦顯示營運收入偏低，不足以回收各期累計投資額。

就財務分析而言，本執行計畫屬非獲利性公共建設，但卻為國

家人權政策發展不可或缺之重大政策性計畫。財務指標整理如下

表。

表 七—7 本計畫財務評估之財務指標一覽表

指標項目 評估結果

一、自償率（SLR） 30.002%

二、淨現值（NPV） -1,197,950千元

三、內部報酬率（IRR） 無法計算（本計畫屬公共建設計畫，該指標非

必要性之財務指標）

四、回收年期（PB） 無法回收

國
家
人
權
博
物
館

NHRM

143

表七-8 財務計畫試算表

國
家
人
權
博
物
館

NHRM

144

國
家
人
權
博
物
館

NHRM

145

國
家
人
權
博
物
館

NHRM

146

第四節、 資金調度運用機制

公共建設計畫主辦機關得透過成立基金（如運用現有基金或

新成立基金）或開設專戶等方式，以利前開自償性經費得專款專

用於該公共建設計畫內，計畫主辦機關並視需要修改或訂定該基

金之收支保管及運用辦法；屬地方政府收入部分應取得地方議會

同意自償性經費納入基金或專戶之證明。

國
家
人
權
博
物
館

NHRM

147

第五節、 風險評估與修正

公共建設計畫主辦機關得依前述收益估列情形訂定風險處

理構想，分析評估各種可能未達計畫預期之事項，並提出可行之

解決策略。

一、 風險及敏感度分析

考量前述財務分析部份參數係依客觀條件進行假設，惟客觀

情境可能因經濟或社會情勢變動而產生風險與不確定性，續就財

務分析各項設定參數之變動進行情境模擬，對財務效益影響程度

之敏感性分析，作為未來風險管理之參考依據。

（一） 影響變數說明

表七—9 影響變數因子設定說明及變動區間設定

影響變數

因子
設定說明

原

設定值

變動區間設定

樂觀 保守

物價上漲率

民國 99 年至 103 年國內物價

漲幅最低落於-0.78％至，最

高為 3.43％，尤以 0.5％至 2.5

％間上下擺盪為主，平均值為

1.2645％。物價漲幅易受國際

原物料價格、我國物價政策之

影響，故本計畫以物價上漲率

變動區間 0.2645％至 2.2645

％進行敏感度分析，及原物價

上漲率±1％。

1.2645% ＋1% －1%

建造成本

興建期間不可抗拒天然因素

（鋼筋等原物料成本、工期展

延等）或人為因素（施工不當

等）均使建造成本產生變動。

本計畫以原建造成本±10％進

行敏感度分析。

－ －10% ＋10%

營運收入

營運收入主要受入園遊客人

數多寡與可收取租金水準影

響，亦與環境景氣連動，使營

運收入產生變動。本計畫以原

營運收入±10％進行敏感度分

析。

－ ＋10% －10%

營運成本

營運成本包含各類工作推展

之業務費用、設備費、獎補助

費等支出成本，成本投入之不

確定性在於物價波動、商品市

場價格動盪以致需增加投入

－ －10% ＋10%

國
家
人
權
博
物
館

NHRM

148

影響變數

因子
設定說明

原

設定值

變動區間設定

樂觀 保守

或節省開支之情況。本計畫以

原營運成本±10％進行敏感度

分析。

折現率

折現率係貨幣時間機會成

本，折現率數值大小為影響投

資決策的重要變數，關係到投

資決策之良窳，均受銀行放款

利率基於景氣動盪，於未來之

上下修正壓力，本計畫以原折

現率之±0.5％進行敏感度分

析。

3.4048% －0.5% ＋0.5%

（二） 單一影響變數因子對本計畫影響程度之敏感度

分析

依上述影響變數因子變動區間設定，進行個別因子對本計畫

影響程度之敏感度分析，財務指標如附表。

由本計畫財務評估分析結果，已知本計畫財務不可行，惟本

節進一步考量各類財務設定因子之不確定性程度，針對本計畫影

響程度高之「物價上漲率、建造成本、營運收入、營運成本及折

現率」之因子進行敏感度分析，作為未來改善財務計畫之參酌。

以財務評估指標 NPV 而言，各類因子變動對本計畫 NPV 影

響程度介於-10.18 億元至-13.60 億元，計畫均有虧損情形，進一

步就變動幅度而言，尤以建造成本之變動對本計畫有較大之敏感

度。另一方面，就自償率而言，由於自償率係以「營運評估年期

之淨現金流入現值總額÷興建評估年期工程建」藉以作為計畫營

運期間淨收入（即營運收入－營運成本）總和，是否可回收建期

投資之指標，尤以營運收入之變動對本計畫有較大之敏感度。

據上分析，就財務分析而言，建造成本與營運收入為本計畫

未來應嚴加控管之影響變數因子。

表 七—10 單一影響變數因子敏感度分析表

影響變數因子

財務評估指標

自償率

（SLR）

淨現值

（NPV）

內部報酬率

（IRR）

回收年期

（PB）

物價

上漲

率

＋1％（保守） 29.527% -1,206,082 千元 無法計算 無法回收